

证券代码：000888

证券简称：峨眉山 A

公告编号：2020-42

峨眉山旅游股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王东、主管会计工作负责人王蓉及会计机构负责人(会计主管人员)王蓉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减	
总资产（元）	3,458,933,484.88	3,076,145,884.56	12.44%	
归属于上市公司股东的净资产 （元）	2,405,014,114.88	2,535,395,823.07	-5.14%	
	本报告期	本报告期比上年同 期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	197,936,847.88	-42.47%	360,278,082.81	-58.73%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	52,045,175.44	-52.33%	-77,690,397.99	-141.70%
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润（元）	45,243,985.34	-58.09%	-88,719,083.50	-148.64%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	128,762,424.56	-20.79%	14,569,285.62	-95.75%
基本每股收益（元/股）	0.0988	-52.32%	-0.1474	-141.69%
稀释每股收益（元/股）	0.0988	-52.32%	-0.1474	-141.69%
加权平均净资产收益率	2.24%	-2.23%	-3.14%	-10.82%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	3,840.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	13,608,792.93	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	1,186,718.06	
受托经营取得的托管费收入	213,431.72	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,127,504.32	
减：所得税影响额	1,940,201.05	
少数股东权益影响额（税后）	-83,608.17	

合计	11,028,685.51	--
----	---------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	38,738	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
四川省峨眉山乐山大佛旅游集团总公司	国有法人	32.59%	171,721,744	0		
乐山市红珠山宾馆	国有法人	7.01%	36,924,750	0		
中国建设银行股份有限公司一景顺长城环保优势股票型证券投资基金	其他	1.31%	6,888,800	0		
阿拉丁传奇旅游产业（北京）有限公司	其他	0.93%	4,900,000	0		
全国社保基金一一六组合	其他	0.93%	4,888,888	0		
招商银行股份有限公司一景顺长城成长领航混合型证券投资基金	其他	0.55%	2,880,000	0		
#王学勤	境内自然人	0.50%	2,647,000	0		
#王宇豪	境内自然人	0.49%	2,606,700	0		

中国工商银行—汇添富均衡增长混合型证券投资基金	其他	0.37%	1,965,765	0	
中国工商银行股份有限公司—银华中小盘精选混合型证券投资基金	其他	0.36%	1,888,888	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
四川省峨眉山乐山大佛旅游集团总公司	171,721,744	人民币普通股	171,721,744		
乐山市红珠山宾馆	36,924,750	人民币普通股	36,924,750		
中国建设银行股份有限公司—景顺长城环保优势股票型证券投资基金	6,888,800	人民币普通股	6,888,800		
阿拉丁传奇旅游产业（北京）有限公司	4,900,000	人民币普通股	4,900,000		
全国社保基金一一六组合	4,888,888	人民币普通股	4,888,888		
招商银行股份有限公司—景顺长城成长领航混合型证券投资基金	2,880,000	人民币普通股	2,880,000		
#王学勤	2,647,000	人民币普通股	2,647,000		
#王宇豪	2,606,700	人民币普通股	2,606,700		
中国工商银行—汇添富均衡增长混合型证券投资基金	1,965,765	人民币普通股	1,965,765		
中国工商银行股份有限公司—银华中小盘精选混合型证券投资基金	1,888,888	人民币普通股	1,888,888		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东四川省峨眉山乐山大佛旅游集团总公司、乐山市红珠山宾馆无关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。未知其他股股东间是否存在关联关系，也未知其他股股东是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(1) 合并资产负债表

项 目	2020年9月30日	2019年12月31日	变动幅度(%)	变动原因
交易性金融资产	166,136,892.91	16,136,892.91	929.55%	购买银行理财产品增加
其他应收款	34,238,161.38	63,108,697.74	-45.75%	按年限计提坏帐准备
其他流动资产	31,021,322.40	8,624,600.42	259.68%	增值税留抵余额增加
在建工程	53,711,330.52	4,992,590.72	975.82%	乐山市智慧旅游提升等项目增加
无形资产	444,901,225.21	155,619,514.47	185.89%	云上旅游公司并表后土地使用权、“只有峨眉山”品牌使用及设计费等增加
商誉	22,380,663.98	-	-	云上旅游公司并表前的亏损
长期待摊费用	16,884,382.66	25,024,702.15	-32.53%	摊销减少
其他非流动资产	-	120,700,000.00	-100.00%	转入长期股权投资
应付账款	128,319,493.91	28,576,231.87	349.04%	云上旅游公司并表后往来款增加等
预收账款	35,313,260.33	17,064,700.10	106.94%	网络预定增加
应交税费	5,395,500.05	17,637,057.96	-69.41%	缴纳所得税等
其他应付款	448,289,740.51	158,433,442.94	182.95%	云上旅游公司并表后往来款增加等
少数股东权益	137,338,869.27	12,849,295.31	968.84%	云上旅游公司合并后增加等

(2) 合并利润表

项 目	2020年1-9月	2019年1-9月	变动幅度(%)	变动原因
营业收入	360,278,082.81	872,873,236.88	-58.73%	受疫情影响收入减少
营业成本	305,357,852.55	495,738,116.32	-38.40%	收入减少成本下降
税金及附加	4,247,883.94	7,334,256.20	-42.08%	收入减少
财务费用	2,962,869.92	-4,409,845.51	167.19%	利息费用增加
其他收益	13,608,792.93	1,348,725.09	909.01%	疫情税收优惠增加
投资收益	-5,200,374.74	-2,071,568.80	-151.04%	子公司亏损增加
营业外支出	2,512,181.77	101,474.85	2375.67%	疫情捐赠增加
所得税费用	5,107,952.17	34,984,339.05	-85.40%	收入减少利润下降及汇算缴纳以前年度所得税
少数股东损益	-24,489,430.08	-172,016.42	-14136.68%	云上旅游公司亏损等

(3) 合并现金流量表

项 目	2020年1-9月	2019年1-9月	变动幅度(%)	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	14,569,285.62	343,062,124.49	-95.75%	受疫情影响收入减少
投资活动产生的现金流量净额	-215,052,610.45	-25,271,826.52	-750.96%	购买银行理财产品及支付乐山市智慧旅游等项目工程款

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2018年5月15日，公司收到控股股东旅游集团总公司通知，乐山市国资委已于2018年5月15日出具《乐山市国有资产监督管理委员会关于峨乐旅集团及其下属企业公司制改造方案的批复》“同意四川省峨眉山乐山大佛旅游集团总公司公司制改造方案，改制后四川省峨眉山乐山大佛旅游集团总公司出资人变更为乐山市国有资产监督管理委员会”。故公司的实际

控制人将由峨眉山管委会变更为乐山市国资委。

公司于2018年5月18日在指定媒体披露了《峨眉山旅游股份有限公司关于实际控制人变动的提示公告》（公告：2018-10号）及《峨眉山旅游股份有限公司收购报告书摘要》。根据《上市公司收购管理办法》的相关规定，本次收购触发收购人的要约收购义务，乐山市国资委向中国证监会提出豁免要约收购申请。2018年9月，公司收到中国证监会《关于核准豁免乐山市国有资产监督管理委员会要约收购峨眉山旅游股份有限公司股份义务的批复》（证监许可[2018]1345号），并于9月5日在指定媒体披露了《关于乐山市国有资产监督管理委员会申请豁免要约收购义务获得中国证监会核准的公告》（公告编号：2018-29）。截止本报告期末，上述事项尚未完成工商变更，公司实际控制人仍为峨眉山管委会。

2、公司于2020年6月3日召开第五届董事会第一百零三次会议审议通过了《关于使用自有资金购买理财产品的议案》，同意公司使用最高额度不超过人民币3亿元的自有资金购买安全性高、流动性好、保本型或低风险理财产品。

根据资金使用情况的统筹安排，本报告期，公司已使用部份自有资金购买了现金理财产品。详细情况详见公司于2020年6月5日《关于使用自有资金购买理财产品的公告》（公告编号：2020-19）及2020年8月28日发布的《关于使用部份自有资金购买理财产品的进展公告》（公告编号：2020-31）。

3、公司于2020年9月16日召开了第五届董事会第一百零五次会议，审议通过《关于公司为控股子公司峨眉山云上旅游投资有限公司提供对外担保的议案》，同意公司为控股子公司峨眉山云上旅游投资有限公司（以下简称“云上旅投”）向中国工商银行股份有限公司峨眉山支行（以下简称“工商银行”）申请的5.6亿元固定资产借款按公司对云上旅投持股比例（40%）提供连带责任保证，担保金额为2.24亿元。详细情况详见公司于2020年9月18日发布的《关于对控股子公司提供对外担保的公告》（公告编号：2020-37）。

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	公司控股股东四川省峨眉山乐山大佛旅游集团总公司	同业竞争承诺	为消除及本集团直接或间接控制的企业与峨眉山旅游股份有限公司（以下简称“峨眉山股份”）（包括峨眉山股份控制的企业，下同）在酒店及旅行社业务领域的竞争，进一步规范本集团及下属企业的经营运作，支持峨眉山股份	2013年06月30日	公司于2015年12月31日与控股股东下属企业峨眉山旅业公司、峨眉山旅行社、成都峨眉山饭店签订委托	正在履行。因上述受托经营的酒店未达到承诺效益，根据管理需要，公司与峨眉山旅业公司、峨眉山

			及其控制的企业的发展，本集团代表本集团及本集团下属企业特出具以下承诺：综合考虑委托经营期限和峨眉山股份可类比酒店的实际经营情况，在三年委托经营协议到期时，本集团将聘请经峨眉山股份认可的会计师事务所，对峨眉山温泉饭店与成都峨眉山饭店经营情况进行审计；若峨眉山温泉饭店与成都峨眉山饭店 2015 年度均实现了盈利，且净利润之和达到人民币 1,000 万元，本集团承诺将以合法的方式将两家酒店按公允价格出售给峨眉山股份，同时积极协调并敦促峨眉山股份履行内部相关程序。		经营协议，委托期限从 2016 年 1 月 1 日—2018 年 12 月 31 日。	旅行社、成都峨眉山饭店继续签订委托经营协议，委托期限从 2019 年 1 月 1 日—2021 年 12 月 31 日。
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

2013年12月公司通过非公开发行股票方式发行股票28,268,551股,募集资金总额479,999,995.98元,扣除12,480,000.00元发行费用后,募集资金净额467,519,995.98元。以上募集资金已于2013年12月5日到账,经信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)出具的《验资报告》(XYZH/2013CDA3040-2)确认。截止本报告期末,已累计使用募集资金365,307,903.73元,募集资金专户本年度累计利息收入105,905.22元,银行手续费支出2,460.00元;募集资金余额131,039,756.40元,具体投资项目进展情况如下:

1、成都峨眉山国际大酒店改建项目:该项目已于2018年竣工验收,项目对应的募集专户招商银行股份有限公司峨眉山支行128902074110903号银行账户于2018年11月8日注销。

2、峨眉山旅游文化中心建设项目:因市场环境发生变化,原募投项目“峨眉山旅游文化中心项目”投资的可行性显著降低,募投项目的风险加大,带来的经济效益将可能无法达到预期目标。根据公司“文旅融合”和“扩容提质”的发展战略及“推动峨眉山景区从观光游向休闲度假游转变,推动公司产业结构由门票索道向多元化经济转变”的发展规划,为维护公司及全体股东的利益,公司本着对投资者高度负责的态度,避免募投项目所带来的投资风险,确保募集资金使用的有效性,实现公司与投资者的利益最大化,经公司第五届董事会第九十六次会议、第五届监事会第八十二次会议及2019年第一次临时股东大会审议通过,公司决议变更该募集资金投资项目,通过增资峨眉山云上投资有限公司的方式参与“只有峨眉山”实景演艺建设项目。截至本报告期末,公司已使用募集资金12,070万元投入到“只有峨眉山”实景演艺建设项目,该项目投资进度完成率100%。

3、峨眉雪芽茶叶生产综合投资项目:截至本报告期末,已累计投入15,561.59万元,投资进度完成率为86.45%。

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位:万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	15,000	15,000	0
合计		15,000	15,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2020年07月15日	公司	电话沟通	个人	个人投资者	公司发展战略, 项目建设情况, 未提供资料	电话沟通咨询
2020年07月21日	公司	电话沟通	个人	个人投资者	景区客流恢复情况, 未提供资料	电话沟通咨询
2020年08月18日	公司	电话沟通	个人	个人投资者	公司发展战略, 未提供资料	电话沟通咨询
2020年09月16日	公司	实地调研	个人	个人投资者	公司发展战略、经营状况等, 未提供资料	参加股东大会并实地调研参观
2020年09月25日	网上交流	其他	其他	投资者集体接待	公司发展战略、经营状况等, 未提供资料	“全景·路演天下”网站 (http://rs.p5w.net) “2020年四川辖区上市公司投资者网上集体接待日”